**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze**
Ústav Dálného východu

**Diplomová práce**

Martin Blahota

**Rané prozaické dílo Gao Xingjiana**

Early Prose Works by Gao Xingjian

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Dušan Andrš, Ph.D.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Mgr. Dušanu Andršovi, Ph.D., za zapůjčení důležitých publikací a za připomínky, které mé práci věnoval.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 5. 8. 2016*

*podpis*

## **Abstrakt**

Nositel Nobelovy ceny za Literaturu Gao Xingjian je známý především jako dramatik a autor románů *Hora duše* a *Bible osamělého člověka*. Tato diplomová práce představuje jeho rané novely a povídky, které vznikaly na konci sedmdesátých let a v letech osmdesátých. Analýza významové výstavby, která je zaměřená zejména na motivy a narativní techniky, zkoumá vývoj spisovatelovy rané tvorby v kontextu oficiálních ideologických požadavků na literaturu a literárních proudů „literatury jizev“, „literatury reflexe“ a literatury „hledání kořenů“. Díla rané prózy jsou v práci zařazena do skupin „odhalení zločinů Kulturní revoluce“, „dědictví Kulturní revoluce“, „paměť“ a „hledání kořenů“. Práce ukazuje, jakým způsobem se Gao Xingjian pokouší ztvárnit jedinečný individuální pohled na svět.

### **Klíčová slova**

čínská literatura, Gao Xingjian, povídka, novela, próza, interpretace

## **Abstract**

Nobel Prize in Literature laureate Gao Xingjian is well known especially as an author of drama and novels *Soul Mountain* and *One Man's Bible*. This thesis examines his early novellas and short stories that were created at the end of the 70s and in the 80s. An analysis of meaning construction is focused primarily on motifs and narrative techniques. It explores the process of his literary creation in context of official ideological requirements on literature as well as in context of literature genres known as “scar literature”, “literature of reflection” and “root seeking” literature. This thesis shows how Gao Xingjian is trying to create a unique and individual worldview of his characters.

### **Keywords**

Chinese literature, Gao Xingjian, short story, novella, prose, interpretation

# Obsah

1 Úvod..... 7
2 Kontext..... 12
2.1. Autor..... 12
2.1.1 Stručný životopis..... 12
2.1.2 Tvorba ..... 13
2.1.2.1 Eseje..... 13
2.1.2.2 Dramata..... 15
2.1.2.3 Romány..... 17
2.2. Literárně historický kontext Gao Xingjianova díla..... 19
2.2.1 Mao Zedongovy <i>Projevy o literatuře a umění</i> ..... 19
2.2.2 Padesátá až sedmdesátá léta..... 22
2.2.3 Literatura reflektující Kulturní revoluci..... 23
2.2.3.1 Konec sedmdesátých let..... 23
2.2.3.1.1 Literatura jizev..... 26
2.2.3.1.2 Literatura reflexe..... 27
2.2.3.2 První polovina osmdesátých let..... 29
2.2.3.2.1 Literatura hledání kořenů..... 30
3 Rané prozaické dílo Gao Xingjiana..... 33
3.1. Motivy..... 34
3.1.1 Odhalení zločinů Kulturní revoluce..... 34
3.1.1.1 „Hvězdy chladné noci“..... 34
3.1.1.2 „Holub zvaný Červený zobák“..... 37
3.1.1.3 „Přítel“ a „Ty musíš žít“..... 42
3.1.1.4 „Švec a jeho dcera“..... 44
3.1.1.5 Závěr..... 46
3.1.2 Dědictví Kulturní revoluce..... 49
3.1.2.1 „Na cestě“..... 49
3.1.2.2 „Déšť, sníh a další“ , „Kláster dokonalé velkorysosti“ a

„Ponížení“ ..... 50
3.1.2.3 Závěr..... 55
3.1.3 Paměť..... 56
3.1.3.1 „Huadou“ ..... 56
3.1.3.2 „Po pětadvaceti letech“, „Věneček“, „V parku“ ..... 57
3.1.3.3 „Nehoda“ ..... 62
3.1.3.4 „Na moři“, „Křeč“ ..... 64
3.1.3.5 „Matka“ ..... 66
3.1.3.6 Závěr..... 68
3.1.4 Hledání kořenů..... 71
3.1.4.1 „Za řekou“ ..... 72
3.1.4.2 „Prut pro mého dědečka“ ..... 73
3.1.4.3 Závěr..... 77
3.2. Forma..... 79
3.2.1 Multiperspektivní narace v novele „Holub zvaný Červený zobák“ ..... 79
3.2.2 Formální postupy dramatu..... 81
3.2.3 Sebeoslovení..... 82
3.2.4 Přesun perspektiv..... 84
3.2.5 Závěr..... 87
4 Závěr..... 89
5 Bibliografie..... 93

# 1. Úvod

Jako první čínsky píšící spisovatel, který se stal nositelem Nobelovy ceny za literaturu, je Gao Xingjian 高行健 (1940- ) přirozeně považován za jednoho z nejvýznamnějších současných čínských spisovatelů. Není ale bez zajímavosti, že před udělením Nobelovy ceny byl známý spíše znalcům moderního čínského dramatu. Dokud žil v Čínské lidové republice, jeho beletristická tvorba stála na okraji zájmu čtenářů, po emigraci a zákazu publikace jeho děl na počátku 90. let se jeho jméno v Číně stalo téměř neznámým. Ve velkých nákladech nicméně jeho próza nebyla vydávána ani v čínských komunitách mimo ČLR. Udělení Nobelovy ceny v roce 2000 právě jemu proto vzbudilo mnohé otázky nejen u čtenářů, překvapilo dokonce i Gao Xingjiana samotného (Tam 2001a: 1).

Za kontroverzního spisovatele nicméně nebývá Gao Xingjian považován pouze v souvislosti s udělením Nobelovy ceny za literaturu, ale také pro svůj umělecký program, který se po roce 2000 stal předmětem zkoumání mnohých badatelů. Rozporuplné reakce vyvolává především jeho požadavek na nezávislost umělce na jakýchkoli teoriích, který formuloval v eseji „Bez ismů“ (*Mei you zhuyi* 没有注意): umělecké dílo by podle Gao Xingjiana mělo být nezávislé nejen na teoriích politických, ale také na jakékoli ideologii či filozofii. Když se Gao Xingjiana ptá Noel Dutrait, zda tímto sám nevytváří jen další dogmatickou a ideologickou pozici, odpovídá spisovatel, že lidé existovali již před teoriemi (Lee, Dutrait 2001: 747).

Když jsem na podzim roku 2012 navštívil Gao Xingjianovu přednášku na půdě Filozofické fakulty v Praze, vysvětloval spisovatel svou teorii podobně nejasně. Na dotaz, zda je možné si představit vědu bez teorií, odpověděl, že věda žádné „ismy“ nemá a že věda umí vše změřit.

Již na této přednášce jsem si byl vědom, že Gao Xingjian se především vymezuje vůči útlaku oficiální státní ideologie, jímž trpěl během celého svého života v Číně, a že některé jeho teorie není třeba číst doslova, neboť to není vědec (ani literární), ale umělec. Přesto ve mně toto setkání znovu podnítilo touhu prozkoumat jeho rané prozaické dílo, jež vznikalo dávno před tím, než mohl – s nadsázkou řečeno – vůbec o publikaci teorií o absolutní nezávislosti umělce uvažovat. Chtěl jsem zjistit, jakým způsobem se k oficiální ideologii jeho

vlastní rané dílo vztahuje.

Za rané prozaické dílo Gao Xingjiana považují veškeré novely a povídky, které autor publikoval mezi lety 1979 a 1986. Dříve žádnou prózu nepublikoval, později vydal ještě román *Hora duše* (*Ling shan* 灵山), povídku „Okamžik“ (*Shunjian* 瞬间), román *Bible osamělého člověka* (*Yi ge ren de shengjing* 一个人的圣经) a od té doby se již věnuje pouze malbě a psaní divadelních her a esejů. Zkoumané novely a povídky vytvářejí logický celek, neboť jsou mezi nimi všechna prozaická díla, která Gao Xingjian publikoval v ČLR od konce Kulturní revoluce do své emigrace. Zvolené časové období jsem si dále vybral, neboť je známé, jak velký je význam literatury 80. let v rámci dějin moderní čínské literatury. K psaní práce na toto téma mě motivovala také skutečnost, že Gao Xingjianova raná próza není – na rozdíl od jeho dramát a románů – téměř

[…]

s motivy typickými právě pro díla proudu „hledání kořenů“. Nejvýznamnější podobností s těmito díly je pak již zmíněná přítomnost vnitřních konfliktů v myšlení hlavních protagonistů, v povídce „Za řekou“ ve vnímání materiálního a duchovního světa; v „Prutu pro mého dědečka“ ve vztahu k tradici a modernitě. Konstatoval jsem, že v těchto dvou povídkách se autorovi daří vytvořit velmi propracovaný a jedinečný pohled hrdinů na svět.

Vedle aspektů, které jsem označil za společné znaky skupin děl rané prózy, jsem v interpretacích jednotlivých děl ukázal také zajímavé motivy, které sice necharakterizují spisovatelovu ranou prózu jako celek, i tak ale o jeho díle mnoho vypovídají. Ukázal jsem tak například, že motiv absurdity, s nímž autor pracuje v dramatu *Autobusová zastávka*, je

součástí významové výstavby také v některých dílech rané prózy, mezi nimi například v povídce „Ty musíš žít“. Upozornil jsem na podobnost několika hlavních hrdinů děl rané prózy, která spočívá v tom, že jsou všichni nepřímými oběťmi Kulturní revoluce, a na souvislost s motivem utonulé matky z povídky „Matka“. Poukázal jsem, že povídku „Věneček“ je možné číst jako parafrázi Lu Xunovy povídky „Rodná ves“ a že za inspiraci povídky „Za řekou“ je možné považovat Tao Yuanmingovu báseň „Pití vína“. Doložil jsem souvislost povídky „Za řekou“ a románu *Hora duše*. Poukázal jsem také na to, že povídku „Prut pro mého dědečka“ je možné číst jako metaforu propojení Číny a „Západu“. Na podrobnější analýzu těchto motivů není nicméně v práci tohoto rozsahu prostor.

Podařilo se mi navrhnout interpretace děl, s nimiž jsem si dlouho lámal hlavu, a jejichž interpretace v dostupné literatuře mi připadaly příliš zjednodušené („Klášter dokonalé velkorysosti“, „Nehoda“).

I když jsou narativní techniky neoddelitelnou součástí významové výstavby Gao Xingjianova díla, byl jsem nucen jejich analýzu přece jen oddělit – pokud bych tak neučinil, stala by se analýza motivů příliš nepřehlednou. Na nejdůležitější charakteristiky modernistických narativních postupů multiperspektivní narace, použití formálních postupů dramatu, sebeoslovení a techniky přesunu perspektiv jsem tak upozornil v poslední kapitole. Zhodnotil jsem význam těchto postupů a také, jakým způsobem použití těchto technik souvisí s vývojem motivů rané prózy: jedná se o projev snahy o nezávislost na oficiální státní ideologii vyžadující společenskou angažovanost děl. Konstatoval jsem ale, že použití těchto technik samo o sobě jedinečný pohled na svět vytvořit nedokáže, a že je tak tyto techniky jako zdařilé možné hodnotit pouze v těch dílech, jejichž postavy nepostrádají plastičnost. Jedním z významných zjištění vyplývajících z této analýzy je dále skutečnost, že mnohé experimentální narativní techniky známé například z později dokončených románů Gao Xingjian uplatnil již v rané novele „Holub zvaný Červený zobák“ dokončené v roce 1980.

Věřím, že se mi v práci podařilo vyhnout se určitým zjednodušeným interpretacím, které mohou vyplývat mimo jiné z nesprávného porozumění Gao Xingjianovy teorie „bez ismů“, již jsem zmínil už v úvodu. Je zřejmé, že každé literární dílo je třeba číst v kontextu nejrůznějších teorií, literárních proudů a historických událostí, které utvářejí ducha doby. Nevidím proto důvod, abych například kvůli tomu, že se Gao Xingjian v souvislosti s románem *Hora duše* distancuje od literárního proudu „hledání kořenů“ (Dutrait 2010: 8), jeho díla neinterpretovat právě s ohledem na významové znaky tohoto proudu. Nebo jiný příklad: bez dostatečné analýzy literárního kontextu bych možná povídku „Nehoda“ interpretovat

podobně, jako Liao Zhengge: nikoli jako varování před riziky tradování Kulturní revoluce, ale jako varování před riziky tradování dopravní nehody.

Analýza v této práci prozkoumala vývoj vztahu autorovy rané prózy k oficiální státní ideologii: zatímco Gao Xingjianovu prvotinu je možné považovat za dílo reformistické, tedy poplatné dobovým požadavkům komunistické strany na podobu literárního díla, v dalších dílech je patrná spisovatelova snaha se z tohoto ideologického sevření vymanit. Na to poukazují všechny složky významové výstavby díla, zejména použité motivy a narativní techniky.

Jak ale tato studie prokazuje, Gao Xingjian nebyl jediným spisovatelem, který se na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let tímto směrem ubíral. Práci je tak možné považovat také za příspěvek k výzkumu nejvýznamnějších tendencí čínské literární scény v této době.

Doufám, že se této práci dále podařilo ukázat, že v Gao Xingjianově rané próze nacházíme díla, která stojí mimo zájem čtenářů i badatelů oprávněně, ale na druhou stranu i taková, která jsou naopak nedocenená.

V závěru této práce je snad ještě o trochu jasnější než v jejím úvodu, že Gao Xingjianova teorie „bez ismů“ je zejména jeho reakcí na „ismy“ jako je socialistický realismus, proletářský realismus nebo revoluční romantismus: o tom, že právě těmto „ismům“ se snažil od počátku své publikační činnosti uniknout (což se mu dařilo *postupně*), svědčí dílo jeho rané prózy. Proč je ale ve svém prosazování potřeby absolutní nezávislosti umělce a díla tak tvrdohlavý? Těžko říct. Možná ale právě této své extrémní zásadovosti Gao Xingjian vděčí za to, že se mu čínské státní ideologii podařilo uniknout až do Paříže.
