## Martin Blahota: Rané prozaické dílo Gao Xingjiana

### Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce se zaměřuje na méně známou a badateli opomíjenou část literárního díla Gao Xingjiana (1940 - ). Kompilační část práce předkládá spisovatelův stručný životopis a přehled jeho literární, literárně-teoretické a dramatické tvorby. Autor v souladu se zadáním analyzuje povídkovou a novelistickou tvorbu, která vznikla v období vymezeném koncem Kulturní revoluce a spisovatelovým odchodem do emigrace. Vlastní analýza všech relevantních literárních děl vytvořených v uvedeném období je předložena ve dvou krocích: po zevrubné motivické analýze autor přistupuje k analýze naratologické. Představení dominantních motivů umožňuje rozčlenění spisovatelova raného narativního díla na čtyři skupiny, dobře patrnými se tak stávají vývoj a proměny tematiky v časové perspektivě. V této části práce a následně též v části zaměřené na analýzu narativních postupů autor zaznamenává formování svébytného rukopisu, který je charakteristický pro Gao Xingjianovu pozdější tvorbu. Patří sem například snaha o literární ztvárnění subjektivního vidění světa či nitra protagonistů vyrovnávajících se s traumaty minulosti, v některých dílech je zaznamenána přítomnost tématu touhy jedince po vnitřní svobodě. V kapitole (nepříliš vhodně pojmenované) „Forma“ je doloženo, že Gao Xingjian za tímto účelem začíná využívat specifické narativní postupy, které rozvíjí ve své románové a dramatické tvorbě. Kladem práce je rovněž to, že autor neopomíná významy zkoumaných děl zvažovat v kontextu doby a dobového vývoje literatury. Díky tomuto přístupu můžeme Gao Xingjianovy rané prózy nahlédnout jako tvorbu rodící se z proměňujícího se napětí mezi snahou dostát ideologickým a politickým požadavkům na literaturu a úsilím o co nejsvobodnější vyjádření subjektivního vidění světa.

Celkově se jedná o zdařilou, dobře vystavěnou a rovněž - pokud jde o poměr zaměření na jednotliviny a na celek - vyváženou práci. Autor prokazuje schopnost pozorně přečíst a samostatně analyzovat rozsáhlý soubor pramenů v čínštině. V kompilační části pracuje s relevantní sekundární literaturou, v části analytické prokazuje znalost odpovídajících naratologických přístupů. Jako vedoucí práce si cením toho, že práce je výsledkem samostatného a přemýšlivého přístupu.

V práci nalézám pouze dílčí nedostatky, z nichž na tomto místě zmiňuji:

Autor v úvodní části práce podává zhodnocení existující sekundární literatury, kam mimo jiné patří i dvě akademické práce čínské provenience (Wang Mengtuo, Liao Zhengge). Autor uvádí, že mu tyto práce poskytly inspiraci a cenné postřehy, není však příliš jasné, do jaké míry z obou prací čerpal, či do jaké míry se jeho vlastní interpretace liší od interpretací obsažených ve zmíněných pracích.

Místy by bylo potřebné zpřesnit či vylepšit překlad citovaných pasáží (např. s. 23, 37, 39, 40, 57, 58, 67, 84, 85). Výklad je občas poznamenán neobratnými formulacemi či vlivem anglicko-jazyčné literatury (např. s. 26, 46).

Práce je jako celek zdařilá, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

29. srpna 2016

Mgr. Dušan Andrš, PhD